EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DA ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas,
no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito
Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios para a realização da vigésima
primeira reunião ordinária deste exercício, sob a presidência de Fabiano Silva dos
Santos. Presentes o Diretor de Gestão de Pessoas, Getúlio Marques Ferreira; o
Diretor de Negócios, Hilton Rogério Maia Cardoso; o Diretor de Administração, José
Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior; a Diretora de Governança e Estratégia, Juliana
Picoli Agatte; Diretora Econômico-Financeira, Loiane de Carvalho Bezerra de
Macedo; e o Diretor de Operações, Sérgio Kennedy Soares Freitas. À luz do disposto
no Art. 36 do Regimento Interno da Diretoria Executiva, registra-se a presença do
Superintendente Executivo Jurídico, Gustavo Esperança Vieira. Em seguida, declara
aberta a sessão, passando-se ao exame dos itens constantes da pauta de assuntos,
cuja cópia foi previamente distribuída para análise dos membros.

Inicialmente, o Presidente Fabiano Silva dos Santos destaca a assinatura, pelos
Correios, de um Acordo de Cooperação Internacional com a Organização de Estados
Ibero-Americanos (OEI). O acordo oficializa a atuação da empresa como operadora
logística estratégica da 30ª Conferência das Partes da Convenção-Quadro das
Nações Unidas sobre Mudança do Clima (COP30), que será realizada em Belém/PA,
entre os dias 10 e 21 de novembro de 2025.
O Presidente ressalta que essa conquista representa uma importante vitória para os
Correios, especialmente no campo da Sustentabilidade, um dos pilares do Programa
de Modernização e Transformação Ecológica da empresa. Na ocasião, parabeniza o
Superintendente Estadual do Pará, Marcelo Gomes Pinheiro, pelo empenho e
dedicação ao longo de todo o processo.

1. (...) Informação ocultada com base no artigo 48 do Regimento Interno
da Diretoria Executiva dos Correios.

2. (...) Informação ocultada com base no artigo 48 do Regimento Interno
da Diretoria Executiva dos Correios.

3. Alteração na estrutura organizacional do Correios Sede

Colegiados: Ata Reunião 21ª Extrato (59450681)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 1

- Deliberação nº 58851198/2025 - COLEGIADOS-DIGOE. A Diretora de Governança e
Estratégia, Juliana Picoli Agatte, apresenta o assunto. A Diretoria Executiva, por
unanimidade, APROVA a proposta de alteração na estrutura organizacional dos
Correios Sede, no âmbito da Presidência (PRESI/CA) e da Diretoria de Governança e
Estratégia (DIGOE/PRESI), conforme anexos 10.1 ao 10.6, constante da Deliberação
nº 58851198/2025 - COLEGIADOS-DIGOE.

ENCERRAMENTO. E como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às
dezessete horas e sete minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando
a reunião de Diretoria, lavrei a ata, que foi lida e aprovada pelos dirigentes que
participaram da reunião.

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa, Analista
X, em 28/07/2025, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 59450681 e o código CRC 300F0093.

Referência: Processo nº
53180.003472/2025-76  SEI nº 59450681

Colegiados: Ata Reunião 21ª Extrato (59450681)         SEI 53180.003472/2025-76 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 21ª Extrato (59450681)